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معرفی  نوعی  به منزلۀ  خارجی  کشورهای  به  دانشجو  و  استاد  اعزم  و  خارجی 
اینکه  و  کشورهای دیگر است  به نخبگان  و داشته های جامعۀ خود  فرهنگ 
روابط دانشگاهی می تواند موجب استحکام روابط سیاسی و اقتصادی میان 
دولت ها شود، از مقولات امکان است و نه تحقق. همۀ این توجیهات در صورتی 
یابی نباشد، شعارهایی است که  که مبتنی بر برنامه ای دقیق، هدفمند و قابل ارز

نه تنها محقق نخواهند شد، بلکه به عکس خود بدل می شوند.
بر بیانات امام و  از دیپلماسی علمی مبتنی  گفتمانی  با توجه به بازنمایی   .6
یابی میزان موفقیت کشور در حوزۀ دیپلماسی علمی  رهبری، برنامه ریزی و نیز ارز
نه صرفاً مبتنی بر شاخص های جاافتاده در نظام رتبه بندی بین المللی یا جهان 

اسلام، بلکه باید مبتنی بر میزان تحقق اهداف مورد اشاره باشد.
در متن  و  از دیپلماسی علمی  گفتمانی  در معنای  از همه  بیش  که  آنچه   .7
گفتمان امام و رهبری قابل استنتاج است، معطوف به علوم انسانی و اجتماعی 
که تحقق هدفمند چنین اهدافی مستلزم پیش نیازهایی  است. بدیهی است 
است که از جملۀ آن در اختیار گرفتن کرسی های نظری در دانشگاه های معتبر 
جهان، و تمهیدات لازم برای انتشار مقالات اساتید توانمند در حوزه های بومی به 
ی  زبان مجلات معتبر بین المللی است. هرگونه هزینه در این زمینه، سرمایه گذار
بلندمدت محسوب می شود و علاوه بر اینکه قابلیت مرجعیت علمی را ارتقا 

می دهد، زمینه را برای دیپلماسی علمی هدفمند نیز فراهم می سازد.
یکرد سیاست خارجی کشور موضوعیت  8. اینکه چرا دیپلماسی علمی در رو
چندانی نداشته و هیچ گاه در اولویت نبوده است، بیش از همه به تفوق نگاه و 
برداشتی سنتی و خاص از سیاست خارجی مرتبط است. شاید کم توجهی به 
دیپلماسی علمی مشابه کم توجهی به دیپلماسی اقتصادی در همین ساختار 
ی انقلاب، در چند سال اخیر بحث هایی  است که بعد از چهل سال از پیروز
گرفته است. با وجود این،  یکرد وزارت خارجه شکل  دربارۀ آن در ساختار و رو
ورود به این عرصه مستلزم نیازمندی های حرفه ای در وزارت خارجه و ارتباط با 
کشور است. در صورت بی توجهی به این ملزومات، ورود وزارت  دانشگاه های 
خارجه به این عرصه ها در حد شعار و شکل باقی می ماند. همچنان که پیشبرد 
نیاز  این عرصه  به  و دیپلمات های آشنا  کارشناسان  به  اقتصادی  دیپلماسی 
دارد، اجرای دیپلماسی علمی و پیگیری آن در واخ یا عتف به کارشناسان آشنا 

و کاربلد نیازمند است.
ی اسلامی ایران می تواند از علم و دستاوردهای علمی خود به ویژه در  9. جمهور
ی های نوین و پیشرفته که باعث افتخار کشور است، به مثابۀ محملی  حوزۀ فناور
ی کند. انعقاد  برای پیشبرد سیاست خارجی خود با کشورهای همسایه بهره بردار
ی  پروژه های علمی مشترک با کشورهای موردنظر می تواند امکان تسری همکار

به حوزه های دیگر را ممکن سازد.
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